WURZBURG

Julius-Maximilians-

UNIVERSITAT

Forschungsstelle
Umweltenergierecht

Mittwoch, 13. Oktober 2010

Donnerstag, 14. Oktober 2010

Die Forschungsstelle Umweltenergierecht ladt ein:

7. Wiirzburger Gesprache zum
Umweltenergierecht

20 Jahre Recht der
Erneuerbaren Energien

13./14. Oktober 2010

Juristische Fakultat
der Julius-Maximilians-Universitat Wirzburg,
DomerschulstraBe 16, 97070 Wiirzburg

Anmeldung und weitere Informationen:

www.gespraeche-umweltenergierecht.de

Mit freundlicher Unterstiitzung durch

% Bundesministerium
4 fiir Umwelt, Naturschutz

und Reaktorsicherheit

11.00
12.30

12.45

13.15
13.30

14.00
14.20

14.50

15.20
15.40

16.10
16.30

19.00

Offnung des Tagungsbiiros
BegriiRung und GrulRworte

Erneuerbare Energien in Zahlen
—Wo kommen wir her, wo stehen wir
und wo wollen wir hin? —

Prof. Dr. Frithjof Staifs, Stuttgart

Aussprache

Die Bedeutung des
Umweltstaatsprinzips fiir die Nutzung
Erneuerbarer Energien
Prof. Dr. Thomas Grof3, Frankfurt/M

Aussprache
Kaffeepause

Wind, Sonne, Wasser, Biomasse,
Geothermie

— libergreifende Rechtsfragen —

Prof. Dr. Dr. Peter Salje, Hannover

Aussprache

Vom Kartell- zum Umwelt(energie-)recht

Thorsten Miiller, Wiirzburg

Aussprache

Podiumsdiskussion: Woher kommen
wir, wohin wollen wir?
Lehren aus 20 Jahren Recht der
Erneuerbaren Energien

Abendempfang

Die Teilnahme ist kostenfrei,

8.00
8.55

9.00

9.30
9.50

10.20
10.40

11.10

11.40
12.00

13.30

Offnung des Tagungsbiiros
BegriRung

Das Elektrizitdtsnetz als
Bezugspunkt im EEG

— Anschluss, Zugang, Vorrang und Ausbau —

Prof. Dr. Martin Schulte, Dresden

Aussprache
Die Entwicklung eines europdischen

Rechts der Erneuerbaren Energien im

Kontext des Umweltenergierechts
PD Dr. Matthias Knauff, LL.M. (Eur),
Wirzburg

Aussprache
Kaffeepause

Das EEG als Nukleus einer neuen
Energiewirtschaftsordnung
Prof. Dr. Uwe Leprich, Saarbriicken

Aussprache

Podiumsdiskussion: Die Zukunft der
Elektrizitatsversorgung

Ausklang beim Mittagsimbiss

um Anmeldung unter www.gespraeche-umweltenergierecht.de wird bis zum 4. Oktober 2010 gebeten.
Kontakt: Thorsten Miiller, Forschungsstelle Umweltenergierecht, AugstinerstraRe 15, 97070 Wiirzburg,




