8.00

Mittwoch, 13. Oktober 2010

Öffnung des Tagungsbüros

11.00

Öffnung des Tagungsbüros

7. Würzburger Gespräche zum Umweltenergierecht

20 Jahre Recht der Erneuerbaren Energien

13./14. Oktober 2010

Juristische Fakultät der Julius-Maximilians-Universität Würzburg, Domerschulstraße 16, 97070 Würzburg

Anmeldung und weitere Informationen:

www.gespraeche-umweltenergierecht.de

Mit freundlicher Unterstützung durch



12.30	Begrüßung und Grußworte	8.55	Begrüßung
12.45	Erneuerbare Energien in Zahlen – Wo kommen wir her, wo stehen wir und wo wollen wir hin? – Prof. Dr. Frithjof Staiß, Stuttgart	9.00	Das Elektrizitätsnetz als Bezugspunkt im EEG – Anschluss, Zugang, Vorrang und Ausbau – Prof. Dr. Martin Schulte, Dresden
13.15	Aussprache	9.30	Aussprache
13.30	Die Bedeutung des Umweltstaatsprinzips für die Nutzung Erneuerbarer Energien Prof. Dr. Thomas Groß, Frankfurt/M	9.50	Die Entwicklung eines europäischen Rechts der Erneuerbaren Energien im Kontext des Umweltenergierechts PD Dr. Matthias Knauff, LL.M. (Eur), Würzburg
14.00	Aussprache	10.20	Aussprache
14.20	Kaffeepause	10.40	Kaffeepause
14.50	Wind, Sonne, Wasser, Biomasse, Geothermie – übergreifende Rechtsfragen – Prof. Dr. Dr. Peter Salje, Hannover	11.10	Das EEG als Nukleus einer neuen Energiewirtschaftsordnung Prof. Dr. <i>Uwe Leprich</i> , Saarbrücken
15.20	Aussprache	11.40	Aussprache
15.40	Vom Kartell- zum Umwelt(energie-)recht Thorsten Müller, Würzburg	12.00	Podiumsdiskussion: Die Zukunft der Elektrizitätsversorgung
16.10	Aussprache	13.30	Ausklang beim Mittagsimbiss
16.30	Podiumsdiskussion: Woher kommen wir, wohin wollen wir? Lehren aus 20 Jahren Recht der Erneuerbaren Energien		
19.00	Abendempfang		

Die Teilnahme ist kostenfrei,

um Anmeldung unter www.gespraeche-umweltenergierecht.de wird bis zum 4. Oktober 2010 gebeten.

Kontakt: Thorsten Müller, Forschungsstelle Umweltenergierecht, Augstinerstraße 15, 97070 Würzburg,